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本図は「前橋市原形図1:2500」(平成15年10月測図)、
「関東の華･前橋城」(前橋市観光協会発行)を加工し
たものである。

前   橋   城
車橋門丸馬出遺構の調査

２００８．０６

前橋市教育委員会
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A'A
H=105.9m

基本土層  
1層 オリーブ色 粘質。浅黄色粘土ブロック含有。固く締まっている。
2層 オリーブ色 粘質。浅黄色粘土ブロック多量含有。固く締まっている。
3層 明緑灰色 粘質。砂若干含有。固く締まっている。
4層 灰白色 粘質。固く締まっている。シルト質。洪水層？
5層 灰オリーブ色 砂質。浅黄色粘土ブロック少量含有。固く締まっている。
6層 灰オリーブ色と黒褐色が縞状に堆積。
7層 灰白色 粘質。灰白色粘土拡充。As-YP層？
8層 オリーブ灰色 砂質。As-YP層。
9層 浅黄色 粘質。浅黄色粘土拡充。
10層 灰白色 砂質。浅黄色粘質土含有。固く締まっている。
11層 暗オリーブ色 粘質。固く締まっている。As-Ok？含有。
12層 砂礫層 前橋泥流層？
13層 灰オリーブ色 粘質。灰白色粘土多量含有。固く締まっている。
14層 黒色 粘質。

基本土層 南西から

11層：As-Ok?

8層：As-YP

基本土層図
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東調査区

東調査区全景　北から 西調査区全景　北から
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'

A

※ 座標値は日本測地Ⅸ系

遺構配置図

→

→

→
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S=1:4000 10 m
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堀

堀北壁

A A'

A A'
H=105.4m

5号井戸  
1層 黒褐色 粘質。浅黄色粘土ブロック少量含有。締まっている。
2層 黒色 粘質土と砂利層の混土。締り普通。
3層 浅黄色 粘質。浅黄色粘土ブロック多量含有。締り普通。
4層 暗浅黄色 浅黄色粘土ブロック含有。締り普通。
5層 黒色 砂・小石拡充。粘土ブロック若干含有。締りなし。

5号井戸 北から

5号井戸玉石 北から

撹
乱

1

2 3

4

4号井戸土層断面

1井

A A'

2井

3井

S

A A'

4井

H=105.9m

H=106.0m
A A'

A A'

A A'

H=105.9m
A A'

A A'

A A'
H=105.1m

1・2号井戸  
1層 黒色 褐色ブロック・炭化小ブロック含有。締まっている。
2層 オリーブ黒色 粘質。青色粘土ブロック多量含有。締り普通。
3層 オリーブ黒色 粘質。青色粘土ブロック僅か、炭化粒少量含有。
      締り普通。
4層 黒色 粘質。青色粘土ブロック少量含有。締りなし。

1号井戸 南西から

2号井戸 北西から

S=1:600 2 m

3号井戸  
最上層：黒色土
～上層：礫多量
～下層：竹根拡充
最下層：黒色粘質土

4号井戸  
1層 黒色 粘質。青灰色粘土ブロック含有。締りなし。
2層 青黒色 粘質。青灰色粘土ブロック多量含有。締りなし。
3層 青灰色 粘質。青灰色粘土ブロック・粒含有。締りなし。
4層 緑灰色 粘質。青灰色粘土ブロック・粒多量含有。締りなし。
5層 暗青灰色 粘質。青灰色粘土ブロック・粒多量含有。締りなし。
6層 黒色 粘質。青灰色粘土ブロック少量含有。締りなし。

3号井戸礫検出状況 北西から

3号井戸 南から

4号井戸 北から

1 2
3

4 5

6

1

2

4

1

2

43

5

5井
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6井

A A'

7井

A A'

A A'

8井

A A'
H=105.9m

6号井戸  
1層 黒褐色 白色粒（As-A？）僅か、炭化粒・橙色粒
      若干含有。締まっている。
2層 黒色 やや粘質。浅黄色粘土粒少量、炭化粒若
      干含有。締まっている。
3層 黒褐色 粘質。浅黄色粘土粒含有。締まっている。

A A'

S=1:600 2 m

H=105.9m

H=105.9m
A A'

3住

4住

焼き締め陶器 礫

土管
コンクリート

砂

6号井戸 北から 7号井戸 北から

8号井戸 南から 8号井戸積石 西から

8号井戸甕付設状況 南から 8号井戸付設焼締陶器甕

7号井戸土層断面  
   黒色粘質土

空洞

玉砂利

1

2

3
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10
5.

8

105.7

105.8

105.2

105.4

105.6

1竪

2溝

2溝

木桶

4土

撹乱

撹乱

B'

B

A'
A

堀

2号溝A-A'
1層 灰黄色 やや砂質。白色粒(As-A？)若干含有。締まっている。
2層 にぶい黄褐色  粘質。浅黄色粘土ブロック多量含有。締まっている。
3層 黒褐色 粘質。明オリーブ灰色粘土ブロック多量含有。締まっている。
4層 黒色 やや粘質。小石(玉石)多量含有。締まり普通。

盛土

埋め土

砂質土

粘質土炭化材多量含有

地山（黒色粘質土）

地山（褐灰色砂質土）

1

1竪

2溝

木桶

A
A'

A A'

A A'
H=107.1m

盛土(砂質)

盛土(砂と粘土)

旧盛土(粘質／川原石多量含有)

8
1

2
3

4
5

6

7

1号竪穴　西から

埋設木桶　北から埋設木桶断割り断面　北西から

埋設木桶
1層 黒色 粘質。締まっている。
2層 黒褐色 粘質。砂若干含有。軟らかい。
3層 黒色 粘質。青灰色粘土小ブロック少量
      含有。締まっている。
4層 1竪穴8層
5層 1竪穴3層
6層 1竪穴4層
7層 1竪穴5層

1号竪穴
1層 褐色 粘質。砂少量含有。軟らかい。
2層 褐色 砂層。3層に分層可能。締り普通。
3層 黒褐色 粘質。砂多量含有。締りなし。
4層 灰褐色 砂層。2層に準じる。
5層 黒色 黒色粘質土と灰色砂質土との混土。締りなし。杉皮？含有。
6層 灰オリーブ色 砂層。締りなし。
7層 黒色 粘質。締りなし。木屑・小枝多量含有。
8層 黒褐色 粘質。砂若干含有。

埋設木桶

H=106.0m
A A'

1竪2溝

1 1

2

3

4

5
6

7

H=105.9m
A A'

2 3

4

S=1:600 2 m

S=1:1000 2 m

B'B'
H=107.1m

撹乱

2号溝　西から

S=1:500 1 m

遺物出土点
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2住

3住

4住

8井

C

C'

A

A
'

B

B
'

D

D
'

F
 

F
'

E

E'

盛土

旧盛土

埋め土（砂質） 1
23 33

4

4

5

3

34

A'A
H=106.6m

1号住居
1層：褐灰色  やや粘質。白色粒（As-A？）少量含有。固く締まっている。
2層：褐灰色　やや粘質。白色粒（As-A？）・橙色粒若干含有。固く締まっている。
3層：褐灰色　やや粘質。橙色粒若干含有。固く締まっている。
4層：褐　 色　やや粘質。浅黄色粘土小ブロック含有。固く締まっている。以下住居覆土。
5層：褐灰色　やや粘質。固く締まっている。

S=1:600 2 m

A'A

A'A
H=105.9m

B'B
H=105.9m

D'D
H=105.9m

C'C
H=105.9m

※ 2～4号住居の床面は削平され、掘り方のみ残存
　 する。また撹乱が著しく覆土の観察は困難であっ
　 たが、土坑・窪みに見られる覆土は焼土粒含有の
　 人為堆積と考えられる。

E'E
H=105.9m

F'F

S=1:600 2 m

1号住居全景　南から

2号住居P1　南から

P1

P2

1号住居跡

2～4号住居跡

遺物出土点
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2～4号住居 東から

2号住居 南から 3号住居 南から

4号住居 南から 4号住居遺物出土状況 北から

4号住居遺物出土状況 南東から 4号住居床下土坑土層断面 南東から
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A A'
A A'

A A'

A A'

A A' A A'

A A'
A A'

A A'

A A'

A A' A A'

1土

A A'

2土

3土

1

23
4

5

A A'

4土

1P

2P

3P
4P

S=1:600 2 m

A A'
H=105.8m

A A'
H=105.9m

H=105.8m
H=107.0m

1号土坑  
1層 黒褐色 やや粘質。炭化粒・オリーブ色粘土小ブロック
      含有。締まっている。
2層 暗オリーブ色 やや粘質。オリーブ色粘土小ブロック多
      量、炭化粒少量含有。締まっている。
3層 オリーブ灰色 粘質。オリーブ色粘土小ブロック拡充。
      締まっている。

2号土坑  
1層 黒褐色 やや粘質。オリーブ色粘土小ブロック
      含有。締まっている。
2層 黒色 やや粘質。オリーブ色粘粒若干含有。
      締まっている。
3層 浅黄色 砂質。締まっている。
4層 オリーブ色 粘質。黄色粒少量含有。締まって
      いる。
5層 黒色 やや粘質。締まっている。

1号土坑 南から

2号土坑 南から

3号土坑 南から3号土坑  
1層 黒褐色 炭化材多量含有。締まっている。
2層 黒色 炭化材・焼土粒少量含有。締まって
      いる。
3層 褐色 焼土粒若干含有。締まっている。

3号土坑遺物出土状況 南から

H=105.9m

H=105.9m

H=105.9m H=105.9m

1号ピット  
1層 黒褐色 やや粘質。粘土粒若干含有。締まっている。
2層 黒褐色 やや粘質。白色粒（As-A？）僅か含有。締まっている。
3層 黒褐色 やや粘質。白色粒（As-A？）少量含有。締まっている。

2号ピット  
1層 黒褐色 やや粘質。粘土粒僅か含有。締り普通。
2層 灰色 砂質。砂多量含有。締り普通。
3層 砂層。
4層 黒色 粘質。灰色粘土小ブロック含有。固く締まっている。

4号土坑 北から

2号ピット土層断面 南から

1号ピット土層断面 南から

3号ピット土層断面 南から
4号ピット 南から

1 2
3

1

2

3
3

4

4

5

1 2

3
須恵器坏 盛土

埋め土 黒色粘質土

陶器 行平

1
2

3

1

2

3
4
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透かし

堀出土遺物

1

2

3

4
5

6 7

8

9

10 11
12

13

14

15

16

17

18

19

S=1:40 10 ㎝
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装飾（獅子）把手

井戸出土遺物

4号土坑出土遺物

2号溝出土遺物

遺構外出土遺物

23

20

24

21

25

26

27

33 34
35

30

28

29

31

36

39

3837

32

22

40

S=1:40 10 ㎝
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遺構外出土遺物

堀出土大鉢

1

6号井戸出土内耳鍋

46

24

27
29

鉢類

2 28

灯明具

9

11

10

34

35

7633

5 26

12 8

鍋類・コンロ？

4井 3

421

陶器

37

32 39 31

36

47

40

45

44

43

42

41

5号井戸出土遺物

S=1:40 10 ㎝
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陶器

硯

表採

陶器

表採

15 38

20

磁器（肥前）古

磁器（肥前）中

磁器（肥前）新 磁器（肥前）新

現代磁器

表採

表採

表採

表採表採
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十能 暖房具？

撹乱

木桶

埋設木桶

タガ

底板

外

内外

3井

撹乱

石製品

木製品

瓦・目皿

46

47

23

22

13表 裏

25 30
表採

俵編機

下駄

表採表採

堀一括

3井

堀 堀 撹乱

堀

5井

表採

6井
6井6井6井

6井

表採
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2～4号住居出土遺物

外面 内面

3号土坑出土遺物

2号溝出土遺物 堀出土遺物

遺構外出土遺物（１）

 48
3住

 49
3住

 50
4住

 51
4住

 52
2住

 53
3住

 54
3住

 55
4住

 56
4住

 57
4住

 58
4住

 59
4住

60

61

62

63 64

65

66

67

68

69

70

71

72

73

74 75
S=1:40 10 ㎝
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遺構外出土遺物（２）

2･3号住居出土遺物

4号住居、3号土坑出土遺物

堀、2号溝、土坑出土遺物

48

49 92

90
91

52 93

54

53

64
55

62

59

50

95
96

94

51

58

56

6768

69

63
60

61

65

1土一括1土一括

97 98

76 77

78

79

80

81

82 83

84 85

86 87

88

89

57

70

67の内面刻書 67の内面刻書67の外面刻書

70の内墨書

S=1:40 10 ㎝
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須恵器（一括） 土師器（堀、一括）

79 8072

77

73

7876

71
75

74 85

84

86

88

89

66

87

82

81

83

堀
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５　付編　前橋城車橋門丸馬出遺構の火山灰分析報告
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1

図 1 基本土層断面の土層柱状図
        数字はテフラ分析の試料番号

凡例

軽石

4

1
2

3

図 2 堀Dセクションの土層柱状図
        数字はテフラ分析の試料番号

1

2

3

0

㎝

0

㎝

50

50

100

粗粒火山灰

細粒火山灰

シルト

泥

粘土

腐植

As-YP

As-Ok Group（As-Ok1?）

（As-Ok Group ： As-Ok1?）

（As-BP Group）

前橋泥流堆積物

礫

砂
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